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하버드유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2023-02-27 예산액 1,953,475,000

예 산 총 칙

제1조 2021학년도 하버드유치원회계 세입ㆍ세출 예산총액은 세입ㆍ세출 각각 1,953,475,000원으로 한다. 세입

ㆍ세출의 명세는 “세입ㆍ세출예산서”와 같다.

제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 비목 상호 간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 교직원 인건비

  2. 세금, 공과금

  3. 반환금

  4. 교재교구구입비

  5. 시설비

  6. 취득비

제3조 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추

가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

제4조 ① 회계연도 말에 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비의 경우 

추가경정예산을 편성하지 못할 부득이한 사정이 있는 경우 유치원운영위원회의 자문(과 법인 이사회의 의결)을

 받은 것으로 간주 처리한다.

  ② 제1항의 경우 다음에 소집되는 유치원운영위원회 및 법인이사회에 보고하여야 한다.

2이효정 2024년 01월 08일 10시 07분 24초 전라북도교육청 하버드유치원



2022학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경5회(총괄) (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 1,463,539 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 1,125,147 0 0  

공통과정지원금 890,632 0 0  

(본예산) 유아학비정부지원금 280,000원*265명*12월= 890,400,000

(본예산) 특수원아유아학비 361,000원*1명*12월= 4,332,000

(추경1회) 유아학비정부지원금
458,260,140원-461,110,140원= 

-2,850,000

(추경2회) 유아학비정부지원금 -1,119,860원*1식= -1,119,000

(추경4회) 유아학비정부지원금 -371,190원*1식= -371,000

(추경4회) 특수원아유아학비 240,000원*1식= 240,000

방과후과정지원금 232,715 0 0  

(본예산) 방과후과정비 70,000원*265명*12월= 222,600,000

(본예산) 특수원아방과후과정비 100,000원*1명*12월= 1,200,000

(성립전) 돌봄교실운영비지원금 6,800,000원*1식= 6,800,000

(추경1회) 방과후과정비
187,110,290원-187,930,890원= 

-820,000

(추경2회) 방과후과정비 -280,710원*1식= -280,000

(추경3회) 방과후과정비 3,460,290원*1식= 3,461,000

(추경4회) 방과후과정비 -246,860원*1식= -246,000

저소득층유아지원금 1,800 0 0  

(본예산) 저소득층유아학비 100,000원*1명*12월= 1,200,000

(추경4회) 저소득층유아학비 600,000원*1식= 600,000

방과후과정운영보조금수입 16,800 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
16,800 0 0  

(본예산) 방과후과정강사지원금 800,000원*2명*12월= 19,200,000

(추경4회) 방과후과정강사지원금 -2,400,000원*1식= -2,400,000

일반운영보조금수입 321,592 0 0  

지방자치단체보조금(일반

운영)
10,080 0 0  

(성립전) 전주시청직원자녀학비지원

금
140,000원*6명*12월= 10,080,000

교육청보조금(일반운영) 311,512 0 0  
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(본예산) 동결지원금 43,635,960원*1식= 43,636,000

(본예산) 공기정화장치지원금 6,500,000원*1회= 6,500,000

(본예산) 유아무상급식비지원금 140,714,000원*1식= 140,714,000

(본예산) 유아무상급식운영비지원금 14,071,400원*1식= 14,072,000

(성립전) 다꿈학교운영비지원금 3,000,000원*1식= 3,000,000

(성립전) 급식기구비지원금 8,000,000원*1식= 8,000,000

(성립전) 코로나19대응방역비 360,000원*1식= 360,000

(성립전) 코로나19대응방역비 4,900,000원*1식= 4,900,000

(성립전) 자율선택과제운영비 3,662,000원*1식= 3,662,000

(성립전) 코로나19대응방역활동도우

미인건비
17,534,000원*1식= 17,534,000

(성립전) 어린이놀이시설보수비 1,100,000원*1식= 1,100,000

(성립전) 학내전산망구축비 7,578,000원*1식= 7,578,000

(성립전) 행복안전유치원 7,500,000원*1식= 7,500,000

(성립전) 미래형거점유치원지원금 20,000,000원*1식= 20,000,000

(성립전) 한시적운영비지원금 5,000,000원*1식= 5,000,000

(성립전) 코로나19대응방역활동자원

봉사자운영비
7,395,000원*1식= 7,395,000

(추경1회) 목적)스쿨넷운영비 3,289,000원*1식= 3,289,000

(추경3회) 동결지원금 3,145,940원*1식= 3,146,000

(추경3회) 유아무상급식비지원금 3,352,000원*1식= 3,352,000

(추경3회) 코로나19대응방역비 900,000원*1식= 900,000

(성립전) 코로나19대응방역활동자원

봉사자운영비
2,074,000원*1식= 2,074,000

(성립전) 목적)태블릿pc지원금 7,800,000원*1식= 7,800,000

수익자부담수입 0 485,026 0  

교육비수입 0 472,735 0  

교육과정수업료 0 472,735 0  

(본예산) 교육과정비
(153,900원 *258명 *12월 )+(42,900원 *1명 *12

월 )+(23,900원 *5명 *12월 )+(53,900원 *1명 *12월 )=

 479,070,000

(추경1회) 교육과정비
477,157,400원-479,070,000원= 

-1,912,000

(추경2회) 교육과정비 -3,699,200원*1식= -3,699,000
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(추경3회) 교육과정비 1,463,900원*1식= 1,464,000

(추경4회) 교육과정비 -2,342,600원*1식= -2,342,000

(추경5회) 교육과정비 153,300원*1식= 154,000

급식비및간식비수입 0 12,291 0  

일반급식비및간식비 0 12,291 0  

(본예산) 교원외 급간식비 60,000원*17명*12월= 12,240,000

(추경2회) 교원외 급간식비 -51,000원*1식= -51,000

(추경3회) 교원외 급간식비 102,000원*1식= 102,000

그밖의수익자부담수입 0 0 0  

그밖의교육활동수익자부

담수입
0 0 0  

(본예산) 전주시청직원자녀교육비 130,000원*5명*12월= 7,800,000

(추경1회) 전주시청직원자녀교육비 -7,800,000원*1식= -7,800,000

행정활동수입 0 0 4,904  

이자수입 0 0 757  

이자수입 0 0 757  

(본예산) 이자수입 20,000원*12월= 240,000

(추경1회) 이자수입 240,000원+260,000원= 500,000

(추경4회) 이자수입 -16,669원*1식= -16,000

(추경5회) 이자수입 32,669원*1식= 33,000

그밖의행정활동수입 0 0 4,147  

그밖의행정활동수입 0 0 4,147  

(본예산) 행정활동수입 30,000원*12월= 360,000

(본예산) 실습비 150,000원*3회= 450,000

(추경1회) 행정활동수입 360,000원+2,540,000원= 2,900,000

(추경3회) 행정활동수입 355,000원*1식= 355,000

(추경4회) 행정활동수입 72,661원*1식= 73,000

(추경5회) 행정활동수입 8,400원*1식= 9,000

전년도이월금수입 0 0 6  
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전년도이월금수입 0 0 6  

순세계잉여금 0 0 6  

(성립전) 순세계잉여금 7,548원*1식= 8,000

(추경1회) 순세계잉여금 5,500원-8,000원= -2,000

세입합계 1,463,539 485,026 4,910 세입 총 합계 1,953,475
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인건비 780,562 66,070 0 846,632    

교원인건비 518,493 66,070 0 584,563    

교원급여 333,308 66,070 0 399,378    

(본예산)(수익자부담금) (수익

자)봉급(교사7)
6,352,000원*1명*12월=   76,224,000

(본예산)(보조금및지원금)  봉

급(원장)

9,785,000원*1명*12월=   

117,420,000

(본예산)(보조금및지원금)  봉

급(교사1)
2,089,630원*1명*12월=   25,076,000

(본예산)(보조금및지원금)  봉

급(교사2)
2,069,630원*1명*12월=   24,836,000

(본예산)(보조금및지원금)  봉

급(교사3,4)
1,819,440원*2명*12월=   43,667,000

(본예산)(보조금및지원금)  봉

급(교사5)
1,789,440원*1명*12월=   21,474,000

(본예산)(보조금및지원금)  봉

급(교사6)
1,729,440원*1명*12월=   20,754,000

(본예산)(보조금및지원금)  봉

급(교사7-1)
507,000원*1명*12월=   6,084,000

(본예산)(보조금및지원금)  봉

급(교사8)
1,699,440원*1명*12월=   20,394,000

(본예산)(보조금및지원금)  봉

급(교사9,10)
1,669,440원*2명*12월=   40,067,000

(성립전)(보조금및지원금)  봉

급(교사5)
1,440,000원*1식=   1,440,000

(추경1회)(수익자부담금) (수

익자)봉급(교사7)
-7,812,000원*1식=   -7,812,000

(추경1회)(보조금및지원금)  

봉급(교사7-1)
3,150,000원*1식=   3,150,000

(추경3회)(보조금및지원금)  

봉급(교사7-1)
6,116,000원*1식=   6,116,000

(추경4회)(수익자부담금) (수

익자)봉급(교사7)
-2,342,000원*1식=   -2,342,000

(추경4회)(보조금및지원금)  

봉급(교사7-1)
2,829,850원*1식=   2,830,000

교원수당 140,096 0 0 140,096    

(본예산)(보조금및지원금) 관

리수당
2,000,000원*1명*12월=   24,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 연

구수당
200,000원*14명*12월=   33,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 방

과후연장근로수당
300,000원*2명*12월=   7,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 방

과후교사연구수당
200,000원*2명*12월=   4,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 직

급보조비1
2,400,000원*1명*12월=   28,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 연

장근로수당1
150,000원*1명*12월=   1,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 연

장근로수당2
140,000원*1명*12월=   1,680,000

(본예산)(보조금및지원금) 연

장근로수당3
60,000원*11명*12월=   7,920,000
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(본예산)(보조금및지원금) 직

급보조비2
50,000원*4명*12월=   2,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 정

근수당1
7,042,500원*1명*2회=   14,085,000

(본예산)(보조금및지원금) 정

근수당2
150,000원*13명*1회=   1,950,000

(본예산)(보조금및지원금) 정

근수당3
200,000원*4명*1회=   800,000

(본예산)(보조금및지원금) 교

원명절선물비
50,000원*16명*2회=   1,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 차

량보조비
200,000원*1명*12월=   2,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 특

별수당
100,000원*9명*1회=   900,000

(본예산)(보조금및지원금) 방

과후교사직급보조비1
173500원*1명*12월=   2,082,000

(본예산)(보조금및지원금) 방

과후직급교사보조비2
130,000원*1명*12월=   1,560,000

(추경2회)(보조금및지원금) 정

근수당2
1,900,000원*1식=   1,900,000

(추경2회)(보조금및지원금) 특

별수당
1,100,000원*1식=   1,100,000

(추경5회)(보조금및지원금) 정

근수당3
-481,000원*1식=   -481,000

교원법정부담금 45,089 0 0 45,089    

(본예산)(보조금및지원금) 사

학연금
2,700,000원*12월=   32,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 사

대보험료
1,500,000원*12월=   18,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 사

학연금
-1,000,000원*1식=   -1,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 사

대보험료
-5,000,000원*1식=   -5,000,000

(추경2회)(보조금및지원금) 사

학연금
-1,900,000원*1식=   -1,900,000

(추경4회)(보조금및지원금) 사

대보험료
2,588,080원*1식=   2,589,000

직원인건비 235,066 0 0 235,066    

직원급여 214,404 0 0 214,404    

(본예산)(보조금및지원금) 급

식차량보조원
1,627,000원*1명*12월=   19,524,000

(본예산)(보조금및지원금) 사

무직원급여1
3,900,000원*1명*12월=   46,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 사

무직원급여2
3,000,000원*1명*12월=   36,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 신

체활동보조교사
1,600,000원*1명*12월=   19,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 환

경미화원1
960,000원*1명*12월=   11,520,000

(본예산)(보조금및지원금) 조

리사
1,780,000원*1명*12월=   21,360,000

(본예산)(보조금및지원금) 조

리보조1
1,730,000원*1명*12월=   20,760,000
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(본예산)(보조금및지원금) 조

리보조2
1,680,000원*1명*12월=   20,160,000

(본예산)(보조금및지원금) 환

경미화원2.3
570,000원*2명*12월=   13,680,000

(본예산)(보조금및지원금) 영

양사
2,000,000원*1명*12월=   24,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 대

체조리원
1,780,000원*1명*2월=   3,560,000

(추경2회)(보조금및지원금) 영

양사
-18,700,000원*1식=   -18,700,000

(추경3회)(보조금및지원금) 대

체조리원
-3,000,000원*1식=   -3,000,000

(추경5회)(보조금및지원금) 대

체조리원
-460,000원*1식=   -460,000

직원수당 1,420 0 0 1,420    

(본예산)(보조금및지원금) 명

절선물비
40,000원*14명*2회=   1,120,000

(본예산)(보조금및지원금)  정

근수당
450,000원*1명*1회=   450,000

(추경5회)(보조금및지원금)  

정근수당
-150,000원*1식=   -150,000

직원법정부담금 5,942 0 0 5,942    

(본예산)(보조금및지원금) 사

회보험료
900,000원*12월=   10,800,000

(성립전)(보조금및지원금) 사

회보험료
1,200,000원*1식=   1,200,000

(추경2회)(보조금및지원금) 사

회보험료
-5,600,000원*1식=   -5,600,000

(추경5회)(보조금및지원금) 사

회보험료
-458,000원*1식=   -458,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
13,300 0 0 13,300    

(본예산)(보조금및지원금)  퇴

직적립금
1,200,000원*12월=   14,400,000

(추경2회)(보조금및지원금)  

퇴직적립금
-1,100,000원*1식=   -1,100,000

그밖의인건비 27,003 0 0 27,003    

그밖의인건비 27,003 0 0 27,003    

(성립전)(보조금및지원금) (보조금,목적

성)코로나19대응방역활동도우미인건비
17,534,000원*1식=   17,534,000

(성립전)(보조금및지원금) (보조금,목적

성)코로나19대응방역활동자원봉사자운영

비
7,395,000원*1식=   7,395,000

(성립전)(보조금및지원금) (보조금,목적

성)코로나19대응방역활동자원봉사자운영

비
2,074,000원*1식=   2,074,000

운영비 99,515 26,909 4,910 131,334    

관리운영비 53,801 26,909 4,910 85,620    

수용비 36,320 2,300 4,910 43,530    

(본예산)(수익자부담금) (수익

자)신입원아가방구입비
2,300,000원*1회=   2,300,000
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(본예산)(보조금및지원금) 기

타공통운영비
5,997,000원*1회=   5,997,000

(본예산)(그밖의수입) 사무용

품 구입
1,050,000원*1회=   1,050,000

(본예산)(보조금및지원금) 택

배비
50,000원*1회=   50,000

(본예산)(보조금및지원금) 소

방시설점검비
660,000원*2회=   1,320,000

(본예산)(보조금및지원금) 소

방시설작동점검비
154,000원*1회=   154,000

(본예산)(보조금및지원금) 무

인경비비
77,000원*12월=   924,000

(본예산)(보조금및지원금) 수

영장약품비
150,000원*1회=   150,000

(본예산)(보조금및지원금) 환

경구성관리비
6,500,000원*1회=   6,500,000

(본예산)(보조금및지원금) 재

정보증보험료
80,000원*1회=   80,000

(본예산)(보조금및지원금) 각

종안전점검비
200,000원*1회=   200,000

(본예산)(보조금및지원금) 원

아모집광고료
500,000원*1회=   500,000

(본예산)(보조금및지원금) 정

수기렌탈료
16,000원*12월=   192,000

(본예산)(보조금및지원금) 프

린트렌탈료
198,000원*12월=   2,376,000

(본예산)(보조금및지원금) 공

기정화장치
6,500,000원*1회=   6,500,000

(성립전)(그밖의수입) 사무용

품 구입
8,000원*1식=   8,000

(성립전)(보조금및지원금) 코

로나19대응방역비
360,000원*1식=   360,000

(성립전)(보조금및지원금) 코

로나19대응방역비
4,900,000원*1식=   4,900,000

(성립전)(보조금및지원금) (정

산)한시적운영비지원금
5,000,000원*1식=   5,000,000

(추경1회)(그밖의수입) 기타공

통운영비
3,398,000원*1식=   3,398,000

(추경1회)(보조금및지원금) 목

적)미래형거점유치원홍보비
400,000원*1식=   400,000

(추경3회)(그밖의수입) 기타공

통운영비
355,000원*1식=   355,000

(추경3회)(보조금및지원금) 환

경구성관리비
-789,400원*1식=   -789,000

(추경3회)(보조금및지원금) 목

적)코로나19대응방역비
900,000원*1식=   900,000

(추경4회)(보조금및지원금) 기

타공통운영비
4,105,550원*1식=   4,106,000

(추경4회)(그밖의수입) 기타공

통운영비
57,000원*1식=   57,000

(추경5회)(그밖의수입) 기타공

통운영비
42,000원*1식=   42,000

(추경5회)(보조금및지원금) 환

경구성관리비
-3,500,000원*1식=   -3,500,000

수수료및제세공과금 3,289 21,201 0 24,490    
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(본예산)(수익자부담금) (수익

자)상하수도요금
490,000원*12월=   5,880,000

(본예산)(수익자부담금) (수익

자)인터넷요금
43560원*12월=   523,000

(본예산)(수익자부담금) (수익

자)전기요금
708,000원*12월=   8,496,000

(본예산)(수익자부담금) (수익

자)전화요금
200,000원*12월=   2,400,000

(본예산)(수익자부담금) (수익

자)재산세
2,200,000원*1회=   2,200,000

(본예산)(수익자부담금) (수익

자)차량핸드폰요금
20,000원*3대*12월=   720,000

(본예산)(수익자부담금) (수익

자)카드단말기수수료
5,500원*12월=   66,000

(본예산)(수익자부담금) (수익

자)세무회계수수료
33,000원*12월=   396,000

(본예산)(수익자부담금) (수익

자)공기질검사수수료
280,000원*2회=   560,000

(추경1회)(보조금및지원금) 목

적)스쿨넷운영비
3,289,000원*1식=   3,289,000

(추경2회)(수익자부담금) (수

익자)인터넷요금
-40,000원*1식=   -40,000

연료비 13,192 3,408 0 16,600    

(본예산)(수익자부담금)  (수

익자)도시가스 요금
284,000원*12회=   3,408,000

(본예산)(보조금및지원금)  도

시가스 요금
766,000원*12회=   9,192,000

(추경4회)(보조금및지원금)  

도시가스 요금
4,000,000원*1식=   4,000,000

여비 1,000 0 0 1,000    

(본예산)(보조금및지원금)  출

장여비
100,000원*10회=   1,000,000

업무추진비 45,714 0 0 45,714    

일반업무추진비 9,534 0 0 9,534    

(본예산)(보조금및지원금) 운

영위원회경비및원아병문안비
800,000원*1회=   800,000

(본예산)(보조금및지원금) 교

직원경조사비
50,000원*8회=   400,000

(본예산)(보조금및지원금) 교

직원협의회비
500,000원*7회=   3,500,000

(본예산)(보조금및지원금) 교

직원외생일축하금
28125원*24명*1회=   675,000

(본예산)(보조금및지원금) 워

크샵
1,000,000원*1회=   1,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 목적)미래형

거점유치원교사협의회비
1,500,000원*1식=   1,500,000

(추경4회)(보조금및지원금) 교

직원협의회비
700,000원*1식=   700,000

(추경5회)(보조금및지원금) 교

직원협의회비
959,000원*1식=   959,000

직책급업무추진비 36,180 0 0 36,180    
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(본예산)(보조금및지원금) 직

책급업무추진비
3,015,000원*1명*12회=   36,180,000

일반교육활동비 196,305 289,811 0 486,116    

일반교육활동비 196,305 289,811 0 486,116    

교사연수연구비 2,770 0 0 2,770    

(본예산)(보조금및지원금) 교

원 법정의무교육비
1,000,000원*1회=   1,000,000

(본예산)(보조금및지원금)  교

원 연수비
500,000원*2명=   1,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(목적)미래형거점유치원연수비
1,850,000원*1식=   1,850,000

(추경2회)(보조금및지원금) 교

원 법정의무교육비
-110,000원*1식=   -110,000

(추경2회)(보조금및지원금)  

교원 연수비
-970,000원*1식=   -970,000

교재교구구입비 23,717 218,643 0 242,360    

(본예산)(수익자부담금) (수익

자)놀이사고력활동비 만5세
12,000원*102명*12월=   14,688,000

(본예산)(수익자부담금) (수익

자)과학로봇블럭활동비 만5세
25,000원*102명*12월=   30,600,000

(본예산)(수익자부담금) (수익

자)과학로봇블럭활동비 만4세
25,000원*82명*12월=   24,600,000

(본예산)(수익자부담금) (수익

자)사고력프로그램(아하)만3세
15,000원*82명*12월=   14,760,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자)ebs누리

교보재교육비(쁘띠모)만5세
20,000원*102명*12월=   24,480,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자)ebs누리

교보재교육비(쁘띠모)만3세
20,000원*82명*12월=   19,680,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자)누리과

정멀티교육비(미래)만4세
15,000원*82명*12월=   14,760,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자)독서책

놀이활동자료(풍덩)만5세
20,000원*102명*12월=   24,480,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자)독서책

놀이활동자료(풍덩)만4세
20,000원*82명*12월=   19,680,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자)독서책

놀이활동자료(풍덩)만3세
20,000원*82명*12월=   19,680,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자)교재교

구구입비및신학기유아학습준비물
3,000,000원*2회=   6,000,000

(본예산)(수익자부담금) (수익

자)학습자료구입비
5,235,000원*1회=   5,235,000

(성립전)(보조금및지원금) 신

학기유아학습준비물
2,000,000원*1식=   2,000,000

(성립전)(보조금및지원금) (보조금,목적

성)다붓다붓두레놀이자율선택과제운영비
3,662,000원*1식=   3,662,000

(성립전)(보조금및지원금) (목

적성)미래형거점유치원
20,000,000원*1식=   20,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(목적성)미래형거점유치원

9,250,000원-20,000,000원=   

-10,750,000

(추경2회)(보조금및지원금) 신

학기유아학습준비물
2,000,000원*1식=   2,000,000

(추경4회)(보조금및지원금) 신

학기유아학습준비물
500,000원*1식=   500,000
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(추경5회)(보조금및지원금) 신

학기유아학습준비물
6,304,110원*1식=   6,305,000

행사비 4,000 23,991 0 27,991    

(본예산)(수익자부담금) (수익

자)입학식행사비
300,000원*1회=   300,000

(본예산)(수익자부담금) (수익

자)어린이날행사물품비
14,000원*266명=   3,724,000

(본예산)(수익자부담금) (수익

자)운동화행사물품비
2,000,000원*1회=   2,000,000

(본예산)(수익자부담금) (수익

자)원내캠프행사비
300,000원*1회=   300,000

(본예산)(수익자부담금) (수익

자)프리마켓행사비
700,000원*1회=   700,000

(본예산)(수익자부담금) (수익

자)만4,5세 다문화행사비
1,900,000원*1회=   1,900,000

(본예산)(수익자부담금) (수익

자)만5세 졸업여행비
800,000원*1회=   800,000

(본예산)(수익자부담금) (수익

자)만5세 놀이사고력행사비
400,000원*1회=   400,000

(본예산)(수익자부담금) (수익

자)산타행사물품비
18,000원*266명*1회=   4,788,000

(본예산)(수익자부담금) (수익

자)명절행사물품비(설)
6,000원*266명*1회=   1,596,000

(본예산)(수익자부담금) (수익

자)졸업식행사물품비
35,000원*102명*1회=   3,570,000

(본예산)(수익자부담금) (수익

자)할로윈행사비
1,000,000원*1회=   1,000,000

(본예산)(수익자부담금) (수익

자)인형극관람료
1,600,000원*1회=   1,600,000

(성립전)(보조금및지원금) 다

꿈학교운영비
3,000,000원*1식=   3,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적)미래형

거점유치원부모교육비
1,000,000원*1식=   1,000,000

(추경3회)(수익자부담금) (수

익자)어린이날행사물품비
364,000원*1식=   364,000

(추경3회)(수익자부담금) (수

익자)원내캠프행사비
800,000원*1식=   800,000

(추경5회)(수익자부담금) (수

익자)만5세 놀이사고력행사비
148,670원*1식=   149,000

복리비 0 2,966 0 2,966    

(본예산)(수익자부담금) (수익

자)상해치료비 및 약품구입비
67,000원*12월=   804,000

(본예산)(수익자부담금) (수익

자)원아안전공제보험료
2,300원*266명*1회=   612,000

(본예산)(수익자부담금) (수익

자)AIG원아상해보험료
1,250,000원*1회=   1,250,000

(추경3회)(수익자부담금) (수익자)상해치

료비 및 약품구입비
300,000원*1식=   300,000

일반급식비간식비 165,818 44,211 0 210,029    

(본예산)(보조금및지원금) 원

아중식비,급식운영비
154,786,000원*1회=   154,786,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자, 교직원

급식) 급식식재료구입비
60,000원*17명*12월=   12,240,000
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(본예산)(수익자부담금) (수익

자)원아오전간식비
10,000원*266명*12월=   31,920,000

(추경1회)(보조금및지원금) 원

아중식비,급식운영비
-11,956,000원*1식=   -11,956,000

(추경1회)(보조금및지원금) 급

식운영비
14,283,000원*1식=   14,283,000

(추경2회)(수익자부담금) (수익자, 교직

원급식) 급식식재료구입비
-51,000원*1식=   -51,000

(추경2회)(보조금및지원금) 원

아급간식비
7,680,000원*1식=   7,680,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(목적)원아중식비
1,236,000원*1식=   1,236,000

(추경3회)(수익자부담금) (수익자, 교직

원급식) 급식식재료구입비
102,000원*1식=   102,000

(추경3회)(보조금및지원금) 급

식운영비
-211,600원*1식=   -211,000

선택적교육활동비 282,875 102,236 0 385,111    

방과후교육활동비 249,515 0 0 249,515    

방과후교육돌봄비 61,835 0 0 61,835    

(본예산)(보조금및지원금) (보조금,방과

후지원)방과후교사급여
800,000원*2명*12월=   19,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후지원)방과후교재교구비
530,000원*12월=   6,360,000

(본예산)(보조금및지원금) (보조금,방과

후지원)방과후교사급여1
1,221,730원*1명*12월=   14,661,000

(본예산)(보조금및지원금) (보조금,방과

후지원)방과후교사급여2
1,181,730원*1명*12월=   14,181,000

(본예산)(보조금및지원금) (보조금,방과

후지원)방과후교사직급보조비1-1
126500원*1명*12월=   1,518,000

(성립전)(보조금및지원금) (돌

봄교실지원금)돌봄교실운영비
6,800,000원*1식=   6,800,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(방과후지원)방과후교재교구비
-2,520,000원*1식=   -2,520,000

(추경1회)(보조금및지원금) (보조금,방과

후지원)방과후교사급여2
-820,000원*1식=   -820,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(방과후지원)방과후교재교구비
1,640,000원*1식=   1,640,000

(추경3회)(보조금및지원금) 

(방과후지원)방과후교재교구비
3,461,000원*1식=   3,461,000

(추경4회)(보조금및지원금) (보조금,방과

후지원)방과후교사급여
-2,400,000원*1식=   -2,400,000

(추경4회)(보조금및지원금) 

(방과후지원)방과후교재교구비
-246,860원*1식=   -246,000

방과후특성화비 187,680 0 0 187,680    

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후지원)원아방과후간식비
10,000원*266명*12회=   31,920,000

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후지원)다문화수업교재비
20,000원*266명*12월=   63,840,000

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후지원)태권도강사료
1,000,000원*12월=   12,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후지원)바이올린강사료
600,000원*12월=   7,200,000
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(본예산)(보조금및지원금) (방

과후지원)피아노강사료
10,000원*82명*12월=   9,840,000

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후지원)체육강사료
560,000원*12월=   6,720,000

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후지원)음악강사료
660,000원*12월=   7,920,000

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후지원)유아댄스강사료
650,000원*12월=   7,800,000

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후지원)다문화수업강사료
2,500,000원*12월=   30,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후지원)피아노교재비
10,000원*82명*12월=   9,840,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(방과후지원)태권도강사료
1,920,000원*1식=   1,920,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(방과후지원)체육강사료
720,000원*1식=   720,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(방과후지원)유아댄스강사료
-120,000원*1식=   -120,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(방과후지원)태권도강사료
-1,920,000원*1식=   -1,920,000

그밖의교육활동비 33,360 102,236 0 135,596    

현장체험학습비 3,000 0 0 3,000    

(추경1회)(보조금및지원금) 목

적)미래형거점유치원
3,000,000원*1식=   3,000,000

통학차량이용비 30,360 0 0 30,360    

(본예산)(보조금및지원금) 통

학차량지입비1
2,530,000원*1대*12월=   30,360,000

그밖의수익자부담재

원교육활동비
0 102,236 0 102,236    

(본예산)(수익자부담금) (수익자,현장체

험학습비)119체험입장료및차량비
950,000원*1회=   950,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자,현장체

험학습비)임실대한목장
22,000원*266명*1회=   5,852,000

(본예산)(수익자부담금) (수익

자,현장체험학습비)동물원
300,000원*1회=   300,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자,현장체

험학습비)어린이창의체험관
280,000원*1회=   280,000

(본예산)(수익자부담금) (수익

자,현장체험학습비)진흥원
500,000원*1회=   500,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자,현장체

험학습비)석교유아학습분원
950,000원*1회=   950,000

(본예산)(수익자부담금) (수익

자,현장체험학습비)농장체험비
50,000원*6회=   300,000

(본예산)(수익자부담금) (수익

자,현장체험학습비)목공체험
19,000원*102명*1회=   1,938,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자,현장체

험학습비)체험활동교사식대
3,000,000원*1회=   3,000,000

(본예산)(수익자부담금) (수익

자)통학차량지입비2
2,750,000원*12월=   33,000,000

(본예산)(수익자부담금) (수익

자)통학차량지입비3
2,420,000원*12월=   29,040,000

(본예산)(수익자부담금) (수익

자)통학차량지입비4
2,640,000원*12월=   31,680,000
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(추경1회)(수익자부담금) (수익자,현장체

험학습비)임실대한목장
-1,900,000원*1식=   -1,900,000

(추경2회)(수익자부담금) (수

익자,현장체험학습비)목공체험
-1,659,000원*1식=   -1,659,000

(추경2회)(수익자부담금) (수익자,현장체

험학습비)체험활동교사식대
-2,000,000원*1식=   -2,000,000

(추경5회)(수익자부담금) (수익자,현장체

험학습비)119체험입장료및차량비
4,630원*1식=   5,000

시설설비비품비 104,282 0 0 104,282    

시설비 61,030 0 0 61,030    

시설비 61,030 0 0 61,030    

(본예산)(보조금및지원금) 물

탱크청소비
2,000,000원*1회=   2,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 수

목전지 외 소독
500,000원*2회=   1,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 건

물외벽공사외
41,935,000원*1회=   41,935,000

(성립전)(보조금및지원금) 건

물외벽공사외
5,440,000원*1식=   5,440,000

(성립전)(보조금및지원금) 급

식기구비지원금
8,000,000원*1식=   8,000,000

(성립전)(보조금및지원금) 어

린이놀이시설보수비
1,100,000원*1식=   1,100,000

(성립전)(보조금및지원금) 학

내전산망구축비
7,578,000원*1식=   7,578,000

(성립전)(보조금및지원금) 행

복안전유치원
7,500,000원*1식=   7,500,000

(추경1회)(보조금및지원금) 건

물외벽공사외
-2,327,000원*1식=   -2,327,000

(추경2회)(보조금및지원금) 건

물외벽공사외
27,581,000원*1식=   27,581,000

(추경3회)(보조금및지원금) 건

물외벽공사외
3,145,940원*1식=   3,146,000

(추경4회)(보조금및지원금) 건

물외벽공사외
-13,254,000원*1식 =   -13,254,000

(추경5회)(보조금및지원금) 건

물외벽공사외
-28,669,550원*1식=   -28,669,000

설비비품비 43,252 0 0 43,252    

취득비 41,341 0 0 41,341    

(본예산)(보조금및지원금) 다

문화수업기자재
14,000,000원*1회=   14,000,000

(본예산)(보조금및지원금) TV,

컴퓨터
4,000,000원*1회=   4,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 목적)미래형

거점유치원물품구입비
3,000,000원*1식=   3,000,000

(추경2회)(보조금및지원금) 다

문화수업기자재
-13,000,000원*1식=   -13,000,000

(성립전)(보조금및지원금) 목

적)태블릿pc
7,800,000원*1식=   7,800,000

(추경4회)(보조금및지원금) 다

문화수업기자재
-636,100원*1식=   -636,000
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(추경4회)(보조금및지원금) 

TV,컴퓨터
-277,600원*1식=   -277,000

(추경5회)(보조금및지원금) 

TV,컴퓨터
26,453,600원*1식=   26,454,000

유지비 1,911 0 0 1,911    

(본예산)(보조금및지원금) 비

품유지보수비
2,000,000원*1회=   2,000,000

(추경4회)(보조금및지원금) 비

품유지보수비
-89,200원*1식=   -89,000

세출합계 1,463,539 485,026 4,910 1,953,475
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보조금및지원금수입 1,463,539 1,463,539 0

공통과정및방과후과정지원금수입1,125,147 1,125,147 0

공통과정지원금 890,632 890,632 0

(본예산) 유아학비정부지원금 280,000원*265명*12월=   890,400,000

(본예산) 특수원아유아학비 361,000원*1명*12월=   4,332,000

(추경1회) 유아학비정부지원금
458,260,140원-461,110,140원=   

-2,850,000

(추경2회) 유아학비정부지원금 -1,119,860원*1식=   -1,119,000

(추경4회) 유아학비정부지원금 -371,190원*1식=   -371,000

(추경4회) 특수원아유아학비 240,000원*1식=   240,000

방과후과정지원금 232,715 232,715 0

(본예산) 방과후과정비 70,000원*265명*12월=   222,600,000

(본예산) 특수원아방과후과정비 100,000원*1명*12월=   1,200,000

(성립전) 돌봄교실운영비지원금 6,800,000원*1식=   6,800,000

(추경1회) 방과후과정비
187,110,290원-187,930,890원=   

-820,000

(추경2회) 방과후과정비 -280,710원*1식=   -280,000

(추경3회) 방과후과정비 3,460,290원*1식=   3,461,000

(추경4회) 방과후과정비 -246,860원*1식=   -246,000

저소득층유아지원금 1,800 1,800 0

(본예산) 저소득층유아학비 100,000원*1명*12월=   1,200,000

(추경4회) 저소득층유아학비 600,000원*1식=   600,000

방과후과정운영보조금수입 16,800 16,800 0

교육청보조금(방과후과정) 16,800 16,800 0

(본예산) 방과후과정강사지원금 800,000원*2명*12월=   19,200,000

(추경4회) 방과후과정강사지원금 -2,400,000원*1식=   -2,400,000

일반운영보조금수입 321,592 321,592 0

지방자치단체보조금(일반

운영)
10,080 10,080 0

(성립전) 전주시청직원자녀학비지원

금
140,000원*6명*12월=   10,080,000

교육청보조금(일반운영) 311,512 311,512 0
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(본예산) 동결지원금 43,635,960원*1식=   43,636,000

(본예산) 공기정화장치지원금 6,500,000원*1회=   6,500,000

(본예산) 유아무상급식비지원금 140,714,000원*1식=   140,714,000

(본예산) 유아무상급식운영비지원금 14,071,400원*1식=   14,072,000

(성립전) 다꿈학교운영비지원금 3,000,000원*1식=   3,000,000

(성립전) 급식기구비지원금 8,000,000원*1식=   8,000,000

(성립전) 코로나19대응방역비 4,900,000원*1식=   4,900,000

(성립전) 코로나19대응방역비 360,000원*1식=   360,000

(성립전) 자율선택과제운영비 3,662,000원*1식=   3,662,000

(성립전) 코로나19대응방역활동도우

미인건비
17,534,000원*1식=   17,534,000

(성립전) 어린이놀이시설보수비 1,100,000원*1식=   1,100,000

(성립전) 학내전산망구축비 7,578,000원*1식=   7,578,000

(성립전) 행복안전유치원 7,500,000원*1식=   7,500,000

(성립전) 미래형거점유치원지원금 20,000,000원*1식=   20,000,000

(성립전) 한시적운영비지원금 5,000,000원*1식=   5,000,000

(성립전) 코로나19대응방역활동자원

봉사자운영비
7,395,000원*1식=   7,395,000

(추경1회) 목적)스쿨넷운영비 3,289,000원*1식=   3,289,000

(추경3회) 동결지원금 3,145,940원*1식=   3,146,000

(추경3회) 유아무상급식비지원금 3,352,000원*1식=   3,352,000

(추경3회) 코로나19대응방역비 900,000원*1식=   900,000

(성립전) 코로나19대응방역활동자원

봉사자운영비
2,074,000원*1식=   2,074,000

(성립전) 목적)태블릿pc지원금 7,800,000원*1식=   7,800,000

수익자부담수입 485,026 484,872 154

교육비수입 472,735 472,581 154

교육과정수업료 472,735 472,581 154

(본예산) 교육과정비 (153,900원*258명*12월)+(42,900원*1명*12월)+(23,900

원*5명*12월)+(53,900원*1명*12월)=   479,070,000

(추경1회) 교육과정비
477,157,400원-479,070,000원=   

-1,912,000

(추경2회) 교육과정비 -3,699,200원*1식=   -3,699,000
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(추경3회) 교육과정비 1,463,900원*1식=   1,464,000

(추경4회) 교육과정비 -2,342,600원*1식=   -2,342,000

(추경5회) 교육과정비 153,300원*1식=   154,000

급식비및간식비수입 12,291 12,291 0

일반급식비및간식비 12,291 12,291 0

(본예산) 교원외 급간식비 60,000원*17명*12월=   12,240,000

(추경2회) 교원외 급간식비 -51,000원*1식=   -51,000

(추경3회) 교원외 급간식비 102,000원*1식=   102,000

(본예산) 전주시청직원자녀교육비 130,000원*5명*12월=   7,800,000

(추경1회) 전주시청직원자녀교육비 -7,800,000원*1식=   -7,800,000

행정활동수입 4,904 4,862 42

이자수입 757 724 33

이자수입 757 724 33

(본예산) 이자수입 20,000원*12월=   240,000

(추경1회) 이자수입 240,000원+260,000원=   500,000

(추경4회) 이자수입 -16,669원*1식=   -16,000

(추경5회) 이자수입 32,669원*1식=   33,000

그밖의행정활동수입 4,147 4,138 9

그밖의행정활동수입 4,147 4,138 9

(본예산) 행정활동수입 30,000원*12월=   360,000

(본예산) 실습비 150,000원*3회=   450,000

(추경1회) 행정활동수입 360,000원+2,540,000원=   2,900,000

(추경3회) 행정활동수입 355,000원*1식=   355,000

(추경4회) 행정활동수입 72,661원*1식=   73,000

(추경5회) 행정활동수입 8,400원*1식=   9,000

전년도이월금수입 6 6 0

전년도이월금수입 6 6 0

순세계잉여금 6 6 0
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예산구분 : 추경5회(총괄) (단위 : 천원)
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(성립전) 순세계잉여금 7,548원*1식=   8,000

(추경1회) 순세계잉여금 5,500원-8,000원=   -2,000

세입합계 1,953,475 1,953,279 196
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예산구분 : 추경5회(총괄) (단위 : 천원)

인건비 846,632 848,181 -1,549

교원인건비 584,563 585,044 -481

교원급여 399,378 399,378 0

(본예산)(수익자부담금) (수익자)봉급

(교사7)
6,352,000원*1명*12월=   76,224,000

(본예산)(보조금및지원금)  봉급(원장) 9,785,000원*1명*12월=   117,420,000

(본예산)(보조금및지원금)  봉급(교사1) 2,089,630원*1명*12월=   25,076,000

(본예산)(보조금및지원금)  봉급(교사2) 2,069,630원*1명*12월=   24,836,000

(본예산)(보조금및지원금)  봉급(교사

3,4)
1,819,440원*2명*12월=   43,667,000

(본예산)(보조금및지원금)  봉급(교사5) 1,789,440원*1명*12월=   21,474,000

(본예산)(보조금및지원금)  봉급(교사6) 1,729,440원*1명*12월=   20,754,000

(본예산)(보조금및지원금)  봉급(교사

7-1)
507,000원*1명*12월=   6,084,000

(본예산)(보조금및지원금)  봉급(교사8) 1,699,440원*1명*12월=   20,394,000

(본예산)(보조금및지원금)  봉급(교사

9,10)
1,669,440원*2명*12월=   40,067,000

(성립전)(보조금및지원금)  봉급(교사5) 1,440,000원*1식=   1,440,000

(추경1회)(수익자부담금) (수익자)봉급

(교사7)
-7,812,000원*1식=   -7,812,000

(추경1회)(보조금및지원금)  봉급(교사

7-1)
3,150,000원*1식=   3,150,000

(추경3회)(보조금및지원금)  봉급(교사

7-1)
6,116,000원*1식=   6,116,000

(추경4회)(수익자부담금) (수익자)봉급

(교사7)
-2,342,000원*1식=   -2,342,000

(추경4회)(보조금및지원금)  봉급(교사

7-1)
2,829,850원*1식=   2,830,000

교원수당 140,096 140,577 -481

(본예산)(보조금및지원금) 관리수당 2,000,000원*1명*12월=   24,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 연구수당 200,000원*14명*12월=   33,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 방과후연장근

로수당
300,000원*2명*12월=   7,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 방과후교사연

구수당
200,000원*2명*12월=   4,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 직급보조비1 2,400,000원*1명*12월=   28,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 연장근로수당

1
150,000원*1명*12월=   1,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 연장근로수당

2
140,000원*1명*12월=   1,680,000

(본예산)(보조금및지원금) 연장근로수당

3
60,000원*11명*12월=   7,920,000
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(본예산)(보조금및지원금) 직급보조비2 50,000원*4명*12월=   2,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 정근수당1 7,042,500원*1명*2회=   14,085,000

(본예산)(보조금및지원금) 정근수당2 150,000원*13명*1회=   1,950,000

(본예산)(보조금및지원금) 정근수당3 200,000원*4명*1회=   800,000

(본예산)(보조금및지원금) 교원명절선물

비
50,000원*16명*2회=   1,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 차량보조비 200,000원*1명*12월=   2,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 특별수당 100,000원*9명*1회=   900,000

(본예산)(보조금및지원금) 방과후교사직

급보조비1
173500원*1명*12월=   2,082,000

(본예산)(보조금및지원금) 방과후직급교

사보조비2
130,000원*1명*12월=   1,560,000

(추경2회)(보조금및지원금) 정근수당2 1,900,000원*1식=   1,900,000

(추경2회)(보조금및지원금) 특별수당 1,100,000원*1식=   1,100,000

(추경5회)(보조금및지원금) 정근수당3 -481,000원*1식=   -481,000

교원법정부담금 45,089 45,089 0

(본예산)(보조금및지원금) 사학연금 2,700,000원*12월=   32,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 사대보험료 1,500,000원*12월=   18,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 사학연금 -1,000,000원*1식=   -1,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 사대보험료 -5,000,000원*1식=   -5,000,000

(추경2회)(보조금및지원금) 사학연금 -1,900,000원*1식=   -1,900,000

(추경4회)(보조금및지원금) 사대보험료 2,588,080원*1식=   2,589,000

직원인건비 235,066 236,134 -1,068

직원급여 214,404 214,864 -460

(본예산)(보조금및지원금) 급식차량보조

원
1,627,000원*1명*12월=   19,524,000

(본예산)(보조금및지원금) 사무직원급여

1
3,900,000원*1명*12월=   46,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 사무직원급여

2
3,000,000원*1명*12월=   36,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 신체활동보조

교사
1,600,000원*1명*12월=   19,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 환경미화원1 960,000원*1명*12월=   11,520,000

(본예산)(보조금및지원금) 조리사 1,780,000원*1명*12월=   21,360,000

(본예산)(보조금및지원금) 조리보조1 1,730,000원*1명*12월=   20,760,000
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(본예산)(보조금및지원금) 조리보조2 1,680,000원*1명*12월=   20,160,000

(본예산)(보조금및지원금) 환경미화원

2.3
570,000원*2명*12월=   13,680,000

(본예산)(보조금및지원금) 영양사 2,000,000원*1명*12월=   24,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 대체조리원 1,780,000원*1명*2월=   3,560,000

(추경2회)(보조금및지원금) 영양사 -18,700,000원*1식=   -18,700,000

(추경3회)(보조금및지원금) 대체조리원 -3,000,000원*1식=   -3,000,000

(추경5회)(보조금및지원금) 대체조리원 -460,000원*1식=   -460,000

직원수당 1,420 1,570 -150

(본예산)(보조금및지원금) 명절선물비 40,000원*14명*2회=   1,120,000

(본예산)(보조금및지원금)  정근수당 450,000원*1명*1회=   450,000

(추경5회)(보조금및지원금)  정근수당 -150,000원*1식=   -150,000

직원법정부담금 5,942 6,400 -458

(본예산)(보조금및지원금) 사회보험료 900,000원*12월=   10,800,000

(성립전)(보조금및지원금) 사회보험료 1,200,000원*1식=   1,200,000

(추경2회)(보조금및지원금) 사회보험료 -5,600,000원*1식=   -5,600,000

(추경5회)(보조금및지원금) 사회보험료 -458,000원*1식=   -458,000

직원퇴직금및퇴직적립금 13,300 13,300 0

(본예산)(보조금및지원금)  퇴직적립금 1,200,000원*12월=   14,400,000

(추경2회)(보조금및지원금)  퇴직적립금 -1,100,000원*1식=   -1,100,000

그밖의인건비 27,003 27,003 0

그밖의인건비 27,003 27,003 0

(성립전)(보조금및지원금) (보조금,목적

성)코로나19대응방역활동도우미인건비
17,534,000원*1식=   17,534,000

(성립전)(보조금및지원금) (보조금,목적성)코로나19대

응방역활동자원봉사자운영비
7,395,000원*1식=   7,395,000

(성립전)(보조금및지원금) (보조금,목적성)코로나19대

응방역활동자원봉사자운영비
2,074,000원*1식=   2,074,000

운영비 131,334 133,833 -2,499

관리운영비 85,620 89,078 -3,458

수용비 43,530 46,988 -3,458

(본예산)(수익자부담금) (수익자)신입원

아가방구입비
2,300,000원*1회=   2,300,000
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(본예산)(보조금및지원금) 기타공통운영

비
5,997,000원*1회=   5,997,000

(본예산)(그밖의수입) 사무용품 구입 1,050,000원*1회=   1,050,000

(본예산)(보조금및지원금) 택배비 50,000원*1회=   50,000

(본예산)(보조금및지원금) 소방시설점검

비
660,000원*2회=   1,320,000

(본예산)(보조금및지원금) 소방시설작동

점검비
154,000원*1회=   154,000

(본예산)(보조금및지원금) 무인경비비 77,000원*12월=   924,000

(본예산)(보조금및지원금) 수영장약품비 150,000원*1회=   150,000

(본예산)(보조금및지원금) 환경구성관리

비
6,500,000원*1회=   6,500,000

(본예산)(보조금및지원금) 재정보증보험

료
80,000원*1회=   80,000

(본예산)(보조금및지원금) 각종안전점검

비
200,000원*1회=   200,000

(본예산)(보조금및지원금) 원아모집광고

료
500,000원*1회=   500,000

(본예산)(보조금및지원금) 정수기렌탈료 16,000원*12월=   192,000

(본예산)(보조금및지원금) 프린트렌탈료 198,000원*12월=   2,376,000

(본예산)(보조금및지원금) 공기정화장치 6,500,000원*1회=   6,500,000

(성립전)(그밖의수입) 사무용품 구입 8,000원*1식=   8,000

(성립전)(보조금및지원금) 코로나19대응

방역비
360,000원*1식=   360,000

(성립전)(보조금및지원금) 코로나19대응

방역비
4,900,000원*1식=   4,900,000

(성립전)(보조금및지원금) (정산)한시적

운영비지원금
5,000,000원*1식=   5,000,000

(추경1회)(그밖의수입) 기타공통운영비 3,398,000원*1식=   3,398,000

(추경1회)(보조금및지원금) 목적)미래형

거점유치원홍보비
400,000원*1식=   400,000

(추경3회)(그밖의수입) 기타공통운영비 355,000원*1식=   355,000

(추경3회)(보조금및지원금) 환경구성관

리비
-789,400원*1식=   -789,000

(추경3회)(보조금및지원금) 목적)코로나

19대응방역비
900,000원*1식=   900,000

(추경4회)(보조금및지원금) 기타공통운

영비
4,105,550원*1식=   4,106,000

(추경4회)(그밖의수입) 기타공통운영비 57,000원*1식=   57,000

(추경5회)(그밖의수입) 기타공통운영비 42,000원*1식=   42,000

(추경5회)(보조금및지원금) 환경구성관

리비
-3,500,000원*1식=   -3,500,000

수수료및제세공과금 24,490 24,490 0
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(본예산)(수익자부담금) (수익자)상하수

도요금
490,000원*12월=   5,880,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자)인터넷

요금
43560원*12월=   523,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자)전기요

금
708,000원*12월=   8,496,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자)전화요

금
200,000원*12월=   2,400,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자)재산세 2,200,000원*1회=   2,200,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자)차량핸

드폰요금
20,000원*3대*12월=   720,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자)카드단

말기수수료
5,500원*12월=   66,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자)세무회

계수수료
33,000원*12월=   396,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자)공기질

검사수수료
280,000원*2회=   560,000

(추경1회)(보조금및지원금) 목적)스쿨넷

운영비
3,289,000원*1식=   3,289,000

(추경2회)(수익자부담금) (수익자)인터

넷요금
-40,000원*1식=   -40,000

연료비 16,600 16,600 0

(본예산)(수익자부담금)  (수익자)도시

가스 요금
284,000원*12회=   3,408,000

(본예산)(보조금및지원금)  도시가스 요

금
766,000원*12회=   9,192,000

(추경4회)(보조금및지원금)  도시가스 

요금
4,000,000원*1식=   4,000,000

여비 1,000 1,000 0

(본예산)(보조금및지원금)  출장여비 100,000원*10회=   1,000,000

업무추진비 45,714 44,755 959

일반업무추진비 9,534 8,575 959

(본예산)(보조금및지원금) 운영위원회경

비및원아병문안비
800,000원*1회=   800,000

(본예산)(보조금및지원금) 교직원경조사

비
50,000원*8회=   400,000

(본예산)(보조금및지원금) 교직원협의회

비
500,000원*7회=   3,500,000

(본예산)(보조금및지원금) 교직원외생일

축하금
28125원*24명*1회=   675,000

(본예산)(보조금및지원금) 워크샵 1,000,000원*1회=   1,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 목적)미래형

거점유치원교사협의회비
1,500,000원*1식=   1,500,000

(추경4회)(보조금및지원금) 교직원협의

회비
700,000원*1식=   700,000

(추경5회)(보조금및지원금) 교직원협의

회비
959,000원*1식=   959,000

직책급업무추진비 36,180 36,180 0
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(본예산)(보조금및지원금) 직책급업무추

진비
3,015,000원*1명*12회=   36,180,000

일반교육활동비 486,116 479,662 6,454

일반교육활동비 486,116 479,662 6,454

교사연수연구비 2,770 2,770 0

(본예산)(보조금및지원금) 교원 법정의

무교육비
1,000,000원*1회=   1,000,000

(본예산)(보조금및지원금)  교원 연수비 500,000원*2명=   1,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적)미래

형거점유치원연수비
1,850,000원*1식=   1,850,000

(추경2회)(보조금및지원금) 교원 법정의

무교육비
-110,000원*1식=   -110,000

(추경2회)(보조금및지원금)  교원 연수

비
-970,000원*1식=   -970,000

교재교구구입비 242,360 236,055 6,305

(본예산)(수익자부담금) (수익자)놀이사

고력활동비 만5세
12,000원*102명*12월=   14,688,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자)과학로

봇블럭활동비 만5세
25,000원*102명*12월=   30,600,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자)과학로

봇블럭활동비 만4세
25,000원*82명*12월=   24,600,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자)사고력

프로그램(아하)만3세
15,000원*82명*12월=   14,760,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자)ebs누

리교보재교육비(쁘띠모)만5세
20,000원*102명*12월=   24,480,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자)ebs누

리교보재교육비(쁘띠모)만3세
20,000원*82명*12월=   19,680,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자)누리과

정멀티교육비(미래)만4세
15,000원*82명*12월=   14,760,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자)독서책

놀이활동자료(풍덩)만5세
20,000원*102명*12월=   24,480,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자)독서책

놀이활동자료(풍덩)만4세
20,000원*82명*12월=   19,680,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자)독서책

놀이활동자료(풍덩)만3세
20,000원*82명*12월=   19,680,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자)교재교

구구입비및신학기유아학습준비물
3,000,000원*2회=   6,000,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자)학습자

료구입비
5,235,000원*1회=   5,235,000

(성립전)(보조금및지원금) 신학기유아학

습준비물
2,000,000원*1식=   2,000,000

(성립전)(보조금및지원금) (보조금,목적

성)다붓다붓두레놀이자율선택과제운영비
3,662,000원*1식=   3,662,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적성)미래

형거점유치원
20,000,000원*1식=   20,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적성)미

래형거점유치원

9,250,000원-20,000,000원=   

-10,750,000

(추경2회)(보조금및지원금) 신학기유아

학습준비물
2,000,000원*1식=   2,000,000

(추경4회)(보조금및지원금) 신학기유아

학습준비물
500,000원*1식=   500,000
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(추경5회)(보조금및지원금) 신학기유아

학습준비물
6,304,110원*1식=   6,305,000

행사비 27,991 27,842 149

(본예산)(수익자부담금) (수익자)입학식

행사비
300,000원*1회=   300,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자)어린이

날행사물품비
14,000원*266명=   3,724,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자)운동화

행사물품비
2,000,000원*1회=   2,000,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자)원내캠

프행사비
300,000원*1회=   300,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자)프리마

켓행사비
700,000원*1회=   700,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자)만4,5

세 다문화행사비
1,900,000원*1회=   1,900,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자)만5세 

졸업여행비
800,000원*1회=   800,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자)만5세 

놀이사고력행사비
400,000원*1회=   400,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자)산타행

사물품비
18,000원*266명*1회=   4,788,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자)명절행

사물품비(설)
6,000원*266명*1회=   1,596,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자)졸업식

행사물품비
35,000원*102명*1회=   3,570,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자)할로윈

행사비
1,000,000원*1회=   1,000,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자)인형극

관람료
1,600,000원*1회=   1,600,000

(성립전)(보조금및지원금) 다꿈학교운영

비
3,000,000원*1식=   3,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적)미래

형거점유치원부모교육비
1,000,000원*1식=   1,000,000

(추경3회)(수익자부담금) (수익자)어린

이날행사물품비
364,000원*1식=   364,000

(추경3회)(수익자부담금) (수익자)원내

캠프행사비
800,000원*1식=   800,000

(추경5회)(수익자부담금) (수익자)만5세

 놀이사고력행사비
148,670원*1식=   149,000

복리비 2,966 2,966 0

(본예산)(수익자부담금) (수익자)상해치

료비 및 약품구입비
67,000원*12월=   804,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자)원아안

전공제보험료
2,300원*266명*1회=   612,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자)AIG원

아상해보험료
1,250,000원*1회=   1,250,000

(추경3회)(수익자부담금) (수익자)상해

치료비 및 약품구입비
300,000원*1식=   300,000

일반급식비간식비 210,029 210,029 0

(본예산)(보조금및지원금) 원아중식비,

급식운영비
154,786,000원*1회=   154,786,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자, 교직

원급식) 급식식재료구입비
60,000원*17명*12월=   12,240,000
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(본예산)(수익자부담금) (수익자)원아오

전간식비
10,000원*266명*12월=   31,920,000

(추경1회)(보조금및지원금) 원아중식비,

급식운영비
-11,956,000원*1식=   -11,956,000

(추경1회)(보조금및지원금) 급식운영비 14,283,000원*1식=   14,283,000

(추경2회)(수익자부담금) (수익자, 교직

원급식) 급식식재료구입비
-51,000원*1식=   -51,000

(추경2회)(보조금및지원금) 원아급간식

비
7,680,000원*1식=   7,680,000

(추경3회)(보조금및지원금) (목적)원아

중식비
1,236,000원*1식=   1,236,000

(추경3회)(수익자부담금) (수익자, 교직

원급식) 급식식재료구입비
102,000원*1식=   102,000

(추경3회)(보조금및지원금) 급식운영비 -211,600원*1식=   -211,000

선택적교육활동비 385,111 385,106 5

방과후교육활동비 249,515 249,515 0

방과후교육돌봄비 61,835 61,835 0

(본예산)(보조금및지원금) (보조금,방과

후지원)방과후교사급여
800,000원*2명*12월=   19,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원)

방과후교재교구비
530,000원*12월=   6,360,000

(본예산)(보조금및지원금) (보조금,방과

후지원)방과후교사급여1
1,221,730원*1명*12월=   14,661,000

(본예산)(보조금및지원금) (보조금,방과

후지원)방과후교사급여2
1,181,730원*1명*12월=   14,181,000

(본예산)(보조금및지원금) (보조금,방과

후지원)방과후교사직급보조비1-1
126500원*1명*12월=   1,518,000

(성립전)(보조금및지원금) (돌봄교실지

원금)돌봄교실운영비
6,800,000원*1식=   6,800,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지

원)방과후교재교구비
-2,520,000원*1식=   -2,520,000

(추경1회)(보조금및지원금) (보조금,방

과후지원)방과후교사급여2
-820,000원*1식=   -820,000

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후지

원)방과후교재교구비
1,640,000원*1식=   1,640,000

(추경3회)(보조금및지원금) (방과후지

원)방과후교재교구비
3,461,000원*1식=   3,461,000

(추경4회)(보조금및지원금) (보조금,방

과후지원)방과후교사급여
-2,400,000원*1식=   -2,400,000

(추경4회)(보조금및지원금) (방과후지

원)방과후교재교구비
-246,860원*1식=   -246,000

방과후특성화비 187,680 187,680 0

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원)

원아방과후간식비
10,000원*266명*12회=   31,920,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원)

다문화수업교재비
20,000원*266명*12월=   63,840,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원)

태권도강사료
1,000,000원*12월=   12,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원)

바이올린강사료
600,000원*12월=   7,200,000
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2022학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경5회(총괄) (단위 : 천원)

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원)

피아노강사료
10,000원*82명*12월=   9,840,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원)

체육강사료
560,000원*12월=   6,720,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원)

음악강사료
660,000원*12월=   7,920,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원)

유아댄스강사료
650,000원*12월=   7,800,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원)

다문화수업강사료
2,500,000원*12월=   30,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원)

피아노교재비
10,000원*82명*12월=   9,840,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지

원)태권도강사료
1,920,000원*1식=   1,920,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지

원)체육강사료
720,000원*1식=   720,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지

원)유아댄스강사료
-120,000원*1식=   -120,000

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후지

원)태권도강사료
-1,920,000원*1식=   -1,920,000

그밖의교육활동비 135,596 135,591 5

현장체험학습비 3,000 3,000 0

(추경1회)(보조금및지원금) 목적)미래형

거점유치원
3,000,000원*1식=   3,000,000

통학차량이용비 30,360 30,360 0

(본예산)(보조금및지원금) 통학차량지입

비1
2,530,000원*1대*12월=   30,360,000

그밖의수익자부담재원교육

활동비
102,236 102,231 5

(본예산)(수익자부담금) (수익자,현장체

험학습비)119체험입장료및차량비
950,000원*1회=   950,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자,현장체

험학습비)임실대한목장
22,000원*266명*1회=   5,852,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자,현장체

험학습비)동물원
300,000원*1회=   300,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자,현장체

험학습비)어린이창의체험관
280,000원*1회=   280,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자,현장체

험학습비)진흥원
500,000원*1회=   500,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자,현장체

험학습비)석교유아학습분원
950,000원*1회=   950,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자,현장체

험학습비)농장체험비
50,000원*6회=   300,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자,현장체

험학습비)목공체험
19,000원*102명*1회=   1,938,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자,현장체

험학습비)체험활동교사식대
3,000,000원*1회=   3,000,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자)통학차

량지입비2
2,750,000원*12월=   33,000,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자)통학차

량지입비3
2,420,000원*12월=   29,040,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자)통학차

량지입비4
2,640,000원*12월=   31,680,000
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2022학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경5회(총괄) (단위 : 천원)

(추경1회)(수익자부담금) (수익자,현장

체험학습비)임실대한목장
-1,900,000원*1식=   -1,900,000

(추경2회)(수익자부담금) (수익자,현장

체험학습비)목공체험
-1,659,000원*1식=   -1,659,000

(추경2회)(수익자부담금) (수익자,현장

체험학습비)체험활동교사식대
-2,000,000원*1식=   -2,000,000

(추경5회)(수익자부담금) (수익자,현장

체험학습비)119체험입장료및차량비
4,630원*1식=   5,000

시설설비비품비 104,282 106,497 -2,215

시설비 61,030 89,699 -28,669

시설비 61,030 89,699 -28,669

(본예산)(보조금및지원금) 물탱크청소비 2,000,000원*1회=   2,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 수목전지 외 

소독
500,000원*2회=   1,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 건물외벽공사

외
41,935,000원*1회=   41,935,000

(성립전)(보조금및지원금) 건물외벽공사

외
5,440,000원*1식=   5,440,000

(성립전)(보조금및지원금) 급식기구비지

원금
8,000,000원*1식=   8,000,000

(성립전)(보조금및지원금) 어린이놀이시

설보수비
1,100,000원*1식=   1,100,000

(성립전)(보조금및지원금) 학내전산망구

축비
7,578,000원*1식=   7,578,000

(성립전)(보조금및지원금) 행복안전유치

원
7,500,000원*1식=   7,500,000

(추경1회)(보조금및지원금) 건물외벽공

사외
-2,327,000원*1식=   -2,327,000

(추경2회)(보조금및지원금) 건물외벽공

사외
27,581,000원*1식=   27,581,000

(추경3회)(보조금및지원금) 건물외벽공

사외
3,145,940원*1식=   3,146,000

(추경4회)(보조금및지원금) 건물외벽공

사외
-13,254,000원*1식 =   -13,254,000

(추경5회)(보조금및지원금) 건물외벽공

사외
-28,669,550원*1식=   -28,669,000

설비비품비 43,252 16,798 26,454

취득비 41,341 14,887 26,454

(본예산)(보조금및지원금) 다문화수업기

자재
14,000,000원*1회=   14,000,000

(본예산)(보조금및지원금) TV,컴퓨터 4,000,000원*1회=   4,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 목적)미래형

거점유치원물품구입비
3,000,000원*1식=   3,000,000

(추경2회)(보조금및지원금) 다문화수업

기자재
-13,000,000원*1식=   -13,000,000

(성립전)(보조금및지원금) 목적)태블릿

pc
7,800,000원*1식=   7,800,000

(추경4회)(보조금및지원금) 다문화수업

기자재
-636,100원*1식=   -636,000
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2022학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경5회(총괄) (단위 : 천원)

(추경4회)(보조금및지원금) TV,컴퓨터 -277,600원*1식=   -277,000

(추경5회)(보조금및지원금) TV,컴퓨터 26,453,600원*1식=   26,454,000

유지비 1,911 1,911 0

(본예산)(보조금및지원금) 비품유지보수

비
2,000,000원*1회=   2,000,000

(추경4회)(보조금및지원금) 비품유지보

수비
-89,200원*1식=   -89,000

세출합계 1,953,475 1,953,279 196
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계속비 사업 예산조서

회계연도: 2022
예산구분:추경5회
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경5회(총괄) (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.
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세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 하버드유치원 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

추경5회 1,828,919 1,876,906 1,953,475 124,556 6.8 76,569 4.1

세입 세출

관 누계예산 구성비(%) 재원 누계예산 구성비(%)

보조금및지원금 1,463,539 74.9

수익자부담금 485,026 24.8

그 밖의수입 4,910 0.3

보조금및지원금수입 1,463,539 74.9

수익자부담수입 485,026 24.8

행정활동수입 4,904 0.3

전년도이월금수입 6 0
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세입세출예산 총괄표(관별)

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 하버드유치원 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

추경5회 1,828,919 1,876,906 1,953,475 124,556 6.8 76,569 4.1

세입 세출

관 누계예산 구성비(%) 관 누계예산 구성비(%)

인건비 846,632 43.3

운영비 131,334 6.7

일반교육활동비 486,116 24.9

선택적교육활동비 385,111 19.7

시설설비비품비 104,282 5.3

보조금및지원금수입 1,463,539 74.9

수익자부담수입 485,026 24.8

행정활동수입 4,904 0.3

전년도이월금수입 6 0
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